ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России

ПРОТОКОЛ
заседания Центрального координационного

методического совета (ЦКМС)

23.05.2019 года г. Красноярск №5

Председательствовала: Никулина Светлана Юрьевна, проректор по учебной
работе, профессор, председатель ЦКМС.

Присутствовали: (список прилагается)

Повестка заседания:
1. Повышение методического мастерства ППС КрасГМУ в 2018

2019 уч. году
Докладчик: Зав. кафедрой педагогики и психологии с курсом ПО

Авдеева Е.А.;
2. Обеспеченность литературой иностранных обучающихся
Докладчик: Руководитель УБИЦ Шереметова И.А.;
3. О переходе на образовательные стандарты ФГОС ВО 3++
Докладчик: начальник УМУ Мягкова Е.Г.;
4. Разное.

1. Слушали:
О повышении методического мастерства ППС КрасГМУ в 2018-2019
уч.году

С докладом выступила зав. кафедрой педагогики и психологии с
курсом ПО Авдеева Е.А. Текст доклада прилагается (Приложение 1).

Выступили:
Самотесов П.А. Предлагаю сотрудникам Вашей кафедры организовать

посещение наших занятий и оказывать методическую помощь
преподавателю с разбором посещенного занятия.

Авдеева Е.А. Это возможно организовать только при условии
снижения нагрузки преподавателям нашей кафедры и оформления запроса от
кафедры на оказание методической помощи.

Никулина С.Ю. Это хорошие предложения. Я записала. Необходимо
подумать и решить, как это сделать.

Самотесов П.А. Предлагаю конкурс «Университетский преподаватель»
проводить для всех преподавателей. Деканы посещают занятия всех
преподавателей, преподающих на факультете и выбирается лучший. В таком
случае это будет настоящий конкурс.

Денисова Н.И. Предлагаю кафедре педагогики и психологии с курсом
ПО во главе с Авдеевой Е.А. разработать проект положения о конкурсе
«Университетский преподаватель» к следующему заседанию ЦКМС.

Решили:
1. Разработать механизм оформления запроса от кафедр о

методической помощи и оказания методической помощи преподавателями
кафедры педагогики и психологии с курсом ПО;

2. Создать стажировочную площадку для педагогического роста на
кафедре педагогики и психологии с курсом ПО;

3. Кафедре педагогики и психологии с курсом ПО разработать
проект положения о конкурсе «Университетский преподаватель».

2. Слушали:
Об обеспеченности литературой иностранных обучающихся
С докладом выступила руководитель УБИЦ Шереметова И.А. Текст

доклада прилагается (Приложение 2).

Выступили:
Самотесов П.А. В каком процентном соотношении печатные и

электронные ресурсы закуплены?
Шереметова И.А. 50 на 50 %. А обеспеченность 100%. На сегодняшний

день в приоритете электронные издания.

Решили:
Принять к сведению.

3. Слушали:
О переходе на образовательные стандарты ФГОС ВО 3++
С докладом выступила начальник УМУ Мягкова Е.Г. Текст доклада

прилагается (Приложение 3)

Решили:
Принять к сведению.

4. Разное.

Слушали:
Об утверждении учебных пособий, методических указаний, рабочих

программ, учебно-методических комплексов для ДО.
С сообщением выступили председатели методических комиссий по

специальностям Лечебное дело, Педиатрия, Стоматология, Фармация,
Клиническая психология, ИПО, зав. отделом дистанционного обучения,
которые представили на утверждение следующие учебно-методические
материалы:

Лечебное дело
Дневники практик:

1. Производственная практика - практика по получению
профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности
(Помощник младшего медицинского персонала)

2. Производственная практика - практика по получению
профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности
(Помощник палатной медицинской сестры)

3. Производственная практика - клиническая практика (Помощник
процедурной медицинской сестры)

4. Производственная практика - клиническая практика (Помощник
врача стационара (терапевтического, хирургического, акушерско
гинекологического профиля))

5. Производственная практика - клиническая практика (Помощник
врача амбулаторно-поликлинического учреждения)

6. Производственная практика - научно-исследовательская работа
7. ЭЛЕКТРОННОЕ УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Клиническая анатомия,

методы обследования, диагностика и коррекция патологий органов слуха»
для студентов, обучающихся по специальности 31.05.01 Лечебное дело,
31.05.02 Педиатрия/ Авт. И.А. Игнатова, С.Г. Вахрушев, Л.И. Покидышева,
И.Л. Чижова

Кафедра ЛОР-болезней с курсом ПО

Педиатрия
Дневники практик:

1. Производственная практика - практика по получению
профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности
(Помощник младшего медицинского персонала)

2. Производственная практика - практика по получению
профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности
(Помощник палатной медицинской сестры)

3. Производственная практика - клиническая практика (Помощник
процедурной медицинской сестры)

4. Производственная практика - клиническая практика (Помощник
врача стационара (терапевтического, хирургического, акушерско
гинекологического профиля))

5. Производственная практика - клиническая практика (Помощник
врача детской поликлиники)

6. Производственная практика - научно-исследовательская работа

Стоматология
Дневники практик:

7. Учебная практика -  клиническая практика (Помощник палатной
и процедурной медицинской сестры)

8. Производственная практика - практика по получению
профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности
(Помощник врача стоматолога (гигиениста))

9. Производственная практика - клиническая практика (Помощник
врача стоматолога (терапевта))

10. Производственная практика - клиническая практика (Помощник
врача стоматолога (ортопеда))

11. Производственная практика - научно-исследовательская работа
12. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Временное (провизорное) зубное

протезирование» для обучающихся по специальности 31.05.03 Стоматология
/ Авт. В.Г. Галонский, В.Н. Чернов, С.В. Кунгуров, А.В. Градобоев

Кафедра-клиника ортопедической стоматологии
Кафедра-клиника стоматологии детского возраста и ортодонтии

Фармация
1. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Контроль качества лекарственных

средств» для обучающихся по специальности 33.05.01 Фармация / Т.А.
Баранкина, И.В. Краснопеева, О.Н. Якименко

Базовая кафедра контроля качества лекарственных средств и
медицинских изделий с курсом ПО

2. Дневник производственной практики -  клинической практики
(очная форма обучения)

Клиническая психология
3. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Клиническая психология сексуальных

расстройств : для обучающихся по специальности 37.05.01 Клиническая
психология/ Авт. В.Б. Чупина, Л.С. Гавриленко

Кафедра клинической психологии и психотерапии с курсом ПО

ИП О
1. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Практическая педиатрия: актуальные

вопросы» для слушателей дополнительного профессионального образования
и ординаторов, обучающихся по специальностям 31.08.19 Педиатрия,
31.08.18 Неонатология. В 3 ч. Ч. 1. / Авт. Т.Е. Таранушенко, Т.В. Кустова,
А.В. Моргун [и др.]

Кафедра педиатрии ИПО
2. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Заболевания уха» для ординаторов,

обучающихся по специальности 31.08.58 Оториноларингология / Авт. И.А.
Игнатова, С.Г. Вахрушев.

Кафедра ЛОР-болезней с курсом ПО
3. УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ «Функциональные нарушения у детей и

подростков как проявления социально-психологической дезадаптации» для
ординаторов, обучающихся по специальности 31.08.18 Педиатрия / Л.С.
Эверт, Н.Ю. Гришкевич, Т.В. Потупчик [и др.]

Кафедра детских болезней с курсом ПО, кафедра фармакологии и
фармацевтического консультирования с курсом ПО
4. УЧЕБНО -  МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ «Пароксизмальные

состояния неэпилептического генеза у детей» в 3 ч. / Авт. Кустова Т.В.,
Таранушенко Т.Е., Демьянова И.М.

Кафедра педиатрии ИПО
5. УЧЕБНО -  МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ «Синдром

хронической тазовой боли у пациенток с эндометриозом: сложности
диагностики и междисциплинарный подход» для врачей акушеров-
гинекологов, неврологов/ сост. Д. Е. Кузнецова, Т. А. Макаренко, С. В.
Прокопенко [и др.].

Кафедра оперативной гинекологии ИПО
6. МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ «Новый вариант изготовления

съемных акриловых протезов компрессионным способом (разъемная пресс
форма (штамп+контрштамп)) посредством применения кюветы двойного
дожатия» для врачей -  стоматологов, зубных техников, организаторов
здравоохранения, сотрудников организаций социальной политики / Авт.
Маскадынов Л.Е., Чижов Ю.В., Радкевич А.А., Маскадынов Е.Н.,
Алямовский В.В., Казанцева Т.В., Чертушкин А.Б.

Кафедра -  клиника стоматологии ИПО
7. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ «Неонатальный

дакриоцистит» для неонатологов, педиатров, семейных врачей / сост. В.Н.
Браун, Е.В. Козина, С.Ф. Синяпко [и др.].

Кафедра офтальмологии с курсом ПО им. проф. М.А. Дмитриева
8. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ «Дакриоцистит

новорожденных детей» для неонатологов, педиатров, семейных врачей / сост.
В. Н. Браун, Е. В. Козина, С. Ф. Синяпко.

Кафедра офтальмологии с курсом ПО им. проф. М.А. Дмитриева
9. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ «Опухоли органа зрения

наружной локализации» для офтальмологов, онкологов, семейных врачей /
сост. И. С. Полежаева, Е.В. Козина, С.С. Ильенков [и др.].

Кафедра офтальмологии с курсом ПО им. проф. М.А. Дмитриева
10. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ «Коррекция когнитивных

функций с использованием компьютерных стимулирующих программ и
классической нейропсихологической реабилитации у больных, перенесших
инсульт» для врачей-неврологов / сост. А.Ф. Безденежных, С.В. Прокопенко

Кафедра нервных болезней с курсом медицинской реабилитации
11. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ «Эхинококкоз печени:

клинико-эпидемиологические особенности, тактика ведения пациентов» для
врачей / сост. Е.П. Тихонова, Н.А. Масленникова, Л.А. Михайлова [и др.]

Кафедра инфекционных болезней и эпидемиологии с курсом ПО
12. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ «Тромбоэкстракция при

остром ишемическом инсульте» для врачей / сост. А.В. Протопопов, П.Г.
Шнякин, Н.В. Литвинюк [и др.]

Кафедра лучевой диагностики ИПО кафедра травматологии, ортопедии
и нейрохирургии с курсом ПО

13. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации
«Современные методы диагностики и лечения злокачественных
новообразований» (1 модуль) (144 час.) для специальностей Онкология,
Акушерство и гинекология, Хирургия, Терапия, Радиология, Радиотерапия /
Авт. Зуков Р.А., Гаврилюк Д.В.

Кафедра онкологии и лучевой терапии с курсом ПО
14. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Общая онокология» (2 модуль) (144 час.) для специальностей Онкология,
Акушерство и гинекология, Хирургия, Терапия, Радиология, Радиотерапия /
Авт. Зуков Р.А., Гаврилюк Д.В.

Кафедра онкологии и лучевой терапии с курсом ПО
15. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Вопросы частной онкологии: опухоли торакоабдоминальной локализации,
головы и шеи» (3 модуль) (144 час.) для специальностей Онкология,
Акушерство и гинекология, Хирургия, Терапия, Торакальная хирургия,
Радиология, Радиотерапия, Оториноларингология / Авт. Зуков Р.А.,
Гаврилюк Д.В.

Кафедра онкологии и лучевой терапии с курсом ПО
16. РАБОЧАЯ ПРОГРАММА цикла повышения квалификации

«Вопросы частной онкологии: онкоурология, онкогинекология, опухоли
кожи, мезенхимального и нейроэндокринного генеза» (4 модуль) (144 час.)
для специальностей Онкология, Акушерство и гинекология, Хирургия,
Терапия, Радиология, Радиотерапия, Дерматовенерология, Урология / Авт.
Зуков Р.А., Гаврилюк Д.В.

Кафедра онкологии и лучевой терапии с курсом ПО
17. УЧЕБНО -  МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ «Правила анализа

данных о состоянии здоровья населения и деятельности организаций
здравоохранения для подготовки отчета о прохождении ординатуры» / Авт.
А.В. Шульмин, Н.В. Тихонова

Кафедра общественного здоровья и здравоохранения
18. СБОРНИК ТЕСТОВЫХ ЗАДАНИЙ С ЭТАЛОНАМИ ОТВЕТОВ

«Организация здравоохранения и общественное здоровье» для ординаторов,
обучающихся по специальности 31.08.71 Организация здравоохранения и
общественное здоровье / сост. А.В. Шульмин, Н.В. Тихонова

Кафедра общественного здоровья и здравоохранения

одо
Учебно-методические комплексы для ДО:
1. «Современные технологии управления в здравоохранении» для

ординаторов / Авт. -  разраб. Сенченко А.Ю.
Кафедра управления в здравоохранении ИПО.
2. «Обращение наркотических средств и психотропных веществ»

для обучающихся по специальности 33.05.01 Фармация / Авт. -  разраб.
Ноздрачев К.Г., Богданов В.В., Лунева Л.А., Краснопеева И.В., Резниченко
Н.С.

Кафедра управления и экономики фармации с курсом ПО
3. «Актуальные вопросы фармацевтической технологии» / Авт. -

разраб. Стороженко С.Е., Малахова Л.В.
Кафедра фармацевтической технологии и фармакогнозии с курсом ПО

Решили:
Утвердить все представленные учебно-методические материалы.

Председатель ЦКМС, профессор С.Ю. Никулина

Секретарь ЦКМС Н.В. Ступникова

Заседание ЦКМС № 5 от 23.05.2019 г.

2018-2019 уч. год

№ С остав Ц К М С Д олж ность П рисутствие
(П одпись)

1 Н и ку л и н а  С ветл ан а  Ю р ьевн а П ред сед ател ь  Ц К М С , п р о р екто р  по  У Р

2 С ам о тесо в  П авел  А ф ан асьеви ч Зам . п р едсед ател я  Ц К М С , про ф ессо р  каф едр ы
о п ер ати вн о й  хи р у р ги и  и то п о гр аф и ч еско й  ан атом и и

3 А лям о вски й  В аси ли й  В и кто р о ви ч Р у ко во д и тел ь  и н сти ту та  сто м ато л о ги и  -  Н О Ц
и н н о вац и о н н о й  стом атологи и

4 Б огдан ов  В ячеслав  В л ад и м и р о ви ч Д екан  м ед и ко -п си х о л о го -ф ар м ац евти ч еско го
ф аку л ьтета

/ Я г
____________ ^  у д _______

5 Г азен кам п ф  А н д р ей  А л ексан д р о ви ч Д екан  л еч еб н о го  ф аку л ьтета щ
6 Г ал ак ти о н о ва  М ар и н а  Ю р ьевн а Д екан  п еди атр и ч еско го  ф аку л ьтета

d / i s u y C i ^ k

7 Ю р ьева  Е л ен а  А н ато л ьевн а Д екан  Н П О

8 А р тю х о ва  Т атьян а  Ю р ьевн а П ред сед ател ь  м ето д и ч еско й  п о д ко м и сси и  по
д и сц и п л и н ам  гу м ан и тар н о го  п роф и ля / у

9 Б ату х ти н а  Н атал ья  П етр о вн а П р ед сед ател ь  м ето д и ч еско й  п о д ко м и сси и  по
н ау чн о -естествен н ы м  ди сц и п ли н ам

^У

10 Б у ян ки н а  Р и м м а Г ен н ад ьев н а Н ач ал ьн и к  О У К П С

11 Г орбун ов  Н и ко л ай  С тан и сл аво ви ч Н ачальн и к  у п р авл ен и я  по  в о сп и тател ьн о й  работе и
м о л о д еж н о й  п оли ти ке У У  £  -

12 Г р и ш к еви ч  Н атал ья  Ю р ьевн а П ред сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  по
сп ец и ал ьн о сти  31 .05 .02  П ед и атр и я /  \къ '

13 Д ен и со в а  Н еля И ван о в н а П ред сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  по
н ап р авл ен и ю  п о д го то вки  38 .04 .02  М ен едж м ен т

7 /  -■— у

__________ ________________________
14 К о н о вал о в  В ячеслав  Н и ко л аеви ч П ред сед ател ь  м ето д и ч еско й  п о д ко м и сси и  по

х и рурги и
15 К у сто ва  Т атьян а  В л ад и м и р о вн а П ред сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  И П О

16 Л о ги н о в а  И р и н а  О лего вн а Р у ко во д и тел ь  О О П  сп ец и ал ьн о сти  37.05.01
К л и н и ч еская  п си х о л о ги я 0  X T  /1 __________

17 Л у к ья н о в а  Н атал ья  А лек сан д р о в н а П ред сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  по
сп ец и ал ьн о сти  30 .05 .03  М ед и ц и н ская  ки б ер н ети ка

18 М ай гу р о в  А лексан д р  А лексееви ч Зам ести тел ь  р у ко во д и тел я  и н сти ту та  сто м ато л о ги и  -
Н О Ц  и н н о вац и о н н о й  сто м ато л о ги и

19 М ягк о в а  Е л ен а  Г ео р ги евн а Н ачальн и к  У М У

20 Н ар кеви ч  А ртем  Н и ко л аеви ч Р у ко во д и тел ь  О О П  сп ец и ал ьн о сти  30.05.03
М ед и ц и н ская  к и б ер н ети к а

" Т Г  Т ~dk У
21 О р еш ки н  И горь В алерьеви ч П р ед сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  по

сп ец и ал ьн о сти  31 .05 .03  С то м ато л о ги я
/ / /  '

22 Р езн и чен ко  Н атал ья  С ер геевн а Зав. отд ел о м  д и стан ц и о н н о го  обучен и я
и  U ' /

23 С авельев а  Е л ен а  Е вген ьевн а П р ед сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  по
сп ец и ал ьн о сти  33.05.01 Ф арм ац и я ___________________

24 С ел ю ти н а  Г ал и н а  В аси л ьевн а Р у ко во д и тел ь  ф ар м ац евти ч еско го  к о л л ед ж а

■ £
25 Т ап ты ги н а  Е л ен а  В и кто р о вн а Зав. каф ед р о й -ц ен тр о м  си м у л яц и о н н о го  обучен и я /

26 К азако в а  Е л ен а  Н и ко л аевн а Зав. м ето д и ч ески м  о тд елом  ф ар м ац евти ч еско го
ко л л ед ж а

•У /  .1/ )  J  J r
" О

27 Ч ер каш и н а  И р и н а  И ван о в н а П ред сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  по
сп ец и ал ьн о сти  31 .05.01 Л еч еб н о е  дело

28 Ч у п и н а  В и кто р и я  Б о р и со вн а П ред сед ател ь  м ето д и ч еско й  ко м и сси и  по
сп ец и ал ьн о сти  37.05.01 К л и н и ч еская  пси хологи я

29 Ш ад р и н а  Ю ли я В л ад и м и р о вн а М ето д и ст  м ето д и ч еск о го  о тд ел а  У М У

30 Ш ер ем ето ва  И р и н а  А лексан д р о вн а , Р у ко во д и тел ь  У Б И Ц  К р асГ М У

31 Ш и тько вская  Е л ен а  П етр о вн а О тветств . за  п р акти ч еску ю  п од готовку ■/ //fef
32 С ту п н и ко ва  Н ад еж д а  В и к то р о вн а С е к р е т а р ь  Ц К М С , з а в . м е т о д и ч е с к и м  о т д е л о м

У М У